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1 Úvod

Úkolem vysoké školy je připravit její studenty na budoucí povolání tak, aby ho

mohli vykonávat s náležitou odborností, profesionalitou a nadhledem. Jak ale zajistit, aby

se tento cíl stal skutečností? Jak, ve vztahu k mému oboru, docílit toho, aby předškolní děti

odcházely do školy se všemi potřebnými znalostmi, dovednostmi a schopnostmi? Jak

docílit toho, aby stejné penzum ovládali pedagogové? Jednoduchá a jednoznačná odpověď

neexistuje, ale jednou možností je vytvořit natolik kvalitní vzdělávání pro učitele, aby byli

schopni splnit požadavky kladené na ně ze strany škol, rodičů a dalších hodnocení

schopných subjektů. K čemu vlastně potřebujeme kvalitně vzdělané pedagogy v

předškolním zařízení? Ač je to pro mnohé překvapující, tak do věku sedmi let si člověk

vytváří většinu zákonitostí vztahujících se k fungování světa, upevňuje si návyky a rozvíjí

všechny oblasti kulturně-sociální, od umění až po pohybovou průpravu. Pokud se nějaká

složka osobnosti zanedbá, nebo zcela pomine, může být v pozdějším životě problém

takový handicap dohnat a často se snažení mine účinkem. Nejen z těchto důvodů by měli

být předškolní pedagogové připraveni ve všech rovinách na takové úrovni, aby dokázali

uspokojit rozličné potřeby dětí. Způsobem, jak takového cíle dosáhnout, je zajistit natolik

kvalitní úroveň vysokého školství, které ovlivní studenty tak, že ti následně povedou děti,

aby se děti staly plnohodnotnými členy společnosti.

Svou práci jsem nazval „Rozdílnost pohledů studentů a absolventů FPE ZČU na

přinos studia Učitelství pro MŠ“. Mým cílem je zmapovat, nakolik je studium dostačující

pro budoucí povolání předškolních pedagogů. A pokud objevím nějaké mezery, rád bych

přispěl k jejich eliminaci. Na úvod své práce se budu věnovat samotnému tématu „Kvalita

českého vysokého školství“, ve kterém bych rád dostal odpovědi na otázku: „Jak by měla

vypadat kvalitní vysoká škola?“ Následně vztáhnu tyto teorie na Západočeskou univerzitu

v Plzni a zjistím, jestli, a pokud ano, jak moc, se liší od optimálního vzorce.

Jak už napovídá název mé práce, v druhé části budu pomocí autorských vystoupení

zjišťovat, jak celou věc vidí samotní absolventi oboru. Cílem bude přijít na to, jak a v čem

bylo studium přínosné, a v čem by byla potřeba korektura a náprava. Tyto názory pak

srovnám s míněními svými a mých spolužaček. Obrovskou výhodu a navíc věrohodnost

myšlenek vidím v tom, že sám již mám za sebou více než půl roku aktivní praxe. Tím
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pádem by měly být i mé názory objektivní. Hlavní důraz samozřejmě budu přikládat

absolventům, na jejichž závěrech bude celá práce postavená.

Má práce dostala pevné obrysy po konzultaci s paní Sovovou, která mě svými

postřehy a informacemi navedla určitým směrem, a která se zároveň uvolila být mou

vedoucí. Mojí primární motivací je zlepšení kvality studia oboru Učitelství pro mateřské

školy (dále jen MŠ) na fakultě pedagogické (dále jen FPE) Západočeské univerzity (dále

jen ZČU).

Metodologie práce

Informace potřebné k vytvoření bakalářské práce jsem získával z několika zdrojů.

Prvními byly osobní zážitky mé a mých spolužaček. Tak vznikl autorský text (viz.

Příloha). Dalším zdrojem je odborná literatura. Třetím jsou konzultace s paní Sovovou,

která svými postřehy nemálo přispěla k objasnění mnohých skutečností. Hlavním zdrojem

však pro mě byla tři autorská vystoupení pro absolventy a studenty, kde jsem prezentoval

své názory. Následná diskuze, jakožto zdroj informací, byla nosnou částí mého výzkumu.

Cíle práce

1. Objasnění termínu „Kvalitní vysoká škola“

2. Prezentování mých názorů absolventům a následná diskuze na téma „Kvalita

vzdělávání oboru Učitelství pro MŠ“ s cílem porovnat jejich tvrzení s mými a vyvodit z

nich závěry.

3. Otevřít diskuzi, která povede ke zdokonalení výuky oboru Učitelství pro MŠ ve

vztahu použitelnosti do praxe.
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2 Učitelství pro MŠ na FPE ZČU

Pro mnoho lidí, jak jsem v průběhu času zjistil, je velice překvapující, že vůbec

existuje vysokoškolský obor Učitelství pro MŠ. Kdekdo si totiž myslí, že učitelé

v mateřské škole jednoduše hlídají děti, když jsou jejich rodiče v práci. Pravda je však

velmi odlišná. V předškolním období si člověk utváří obecné normy života, světa a

společnosti. Pedagog by ho k tomu měl vést, a proto je důležité, aby byl sám náležitě

vzdělán. Tuto možnost zprostředkovává Západočeská univerzita. Nyní se zevrubně

podíváme na fungování této instituce.

Tříletý bakalářský obor by měl učitele komplexně připravit na jeho budoucí

povolání ve všech jeho aspektech. Těmi jsou především: hudební výchova, výtvarná

výchova, tělesná výchova, dramatická výchova, pracovní činnosti, diagnostika dítěte,

znalost psychologie a pedagogiky, plánování výuky. Není samozřejmě nutností, aby každý

ovládal všechny tyto složky, ale pro kvalitu práce je logicky nejvhodnější rovnoměrné

zastoupení všech kompetencí. V následujících tvrzeních vycházím z rozhovorů s mými

spolužačkami. Vše je ale relativní a největší úskalí vidím ve faktu, že jakýkoli předmět

může být přijat jakkoli. Záleží především na učiteli.

Hudební výchova je zastoupena devíti předměty. Hra na klavír 1 až 4. Hudební

nauka 1 a 2 a Didaktika hudební výchovy 1 až 3. Co se týče hry na nástroj, je příprava

dostatečná, zejména díky faktu, že se dopředu počítá s tím, že student nikdy na klavír

nehrál. Dvou semestrová hudební nauka se pro člověka, který má s hudebností málo

společného, stává, vyjímaje základů, velice komplikovanou, nesrozumitelnou a

nepoužitelnou. Didaktika je ztvárněna formou her s hudební tématikou, které mají přímou

spojitost s praxí. Tím pádem je maximálně přínosná.

Výtvarná výchova rozdělená do pěti semestrů naopak předem předpokládá, že je

student kresebně a malebně zcela připraven. Snaží se mu otevřít obzory, rozprostřít

myšlení do více směrů a naučit přemýšlet. Bohužel nebere v potaz fakt, že někdo nemusí

být výtvarně na takové výši, aby uspokojil potřeby dětí ve školce.

Tělesná výchova má na studenta největší nároky. Samozřejmě jak fyzické, tak

překvapivě i psychické. Množství poznatků a vědomostí, rozprostřených v sedmi

předmětech, je nejprofesionálněji a nejuceleněji předkládaný komplex požadavků od
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jednoho odvětví. Na pováženou je však přílišná podrobnost a složitost látky, která často

nemá v předškolním zařízení využití.

Dramatická výchova, prezentovaná ve třech semestrech, navazující na Osobnostní a

sociální rozvoj, se nevěnuje pouze hraní jako takovému, ale také technikám používání

hlasu a vystupování před lidmi obecně. Přínos těchto předmětů vidím především ve snaze

naučit studenty postavit se před skupinu lidí a nebát se prodat to, co má člověk v sobě.

Nestydět se používat celé své tělo a hlas jako prostředky sdělení druhým.

Pracovní činnosti zastupují, obdobně jako dramatickou výchovu, čtyři předměty,

jsou zaměřeny maximálně prakticky s přímou souvislostí s předškolním zařízením.

Znalosti se získávají v průběhu času, spoluprací a případně studiem literatury, která je

volně k dispozici.

Diagnostiku dítěte nepopisuje žádný konkrétní předmět. Je rozmělněna v různých

pedagogických a psychologických předmětech. Propojenost bohužel nefunguje, a tak jsou

poznatky neucelené, nekompletní a tudíž v praxi špatně použitelné.

Pedagogice a s ní spojenému plánování výuky je věnována velká pozornost a

přikládána důležitost. Během šesti semestrů musí student projít deseti předměty

zaměřenými na vzdělání pedagoga po formální stránce. Plánování je probíráno a

procvičováno velmi důsledně. K tomu musím připočíst pět předmětů, které mají s

teoretickou pedagogikou přímou souvislost – pedagogické praxe.

Psychologie prezentovaná při studiu je velmi obecná a předškolního zařízení se


[…]


toho je, že tady ty věci budou spolupracovat, a my o tom nevíme nic. Kdy je kontaktovat,

kdy ne, na co se jaký organizace specializují…

R18: To je pravda, moje první třída byla předškoláků, tam se to řeší, a já čuměla jako puk,

já nevěděla, co jim říkat, drží tužku, tak je zralej, já nevěděla, která bije…

R15: Teoreticky to víš, ale zapomeneš to. To se naučíš ke zkoušce, naliješ, vyleješ…

R18: My jsme třeba v tom Hradci byli u zápisu, to je taky zkušenost, víš, jak to tam

probíhá, řekneš rodičům…

M: Poslední, dramaťák.

R15: Ten byl fajn, bych řekla, když to zhodnotím globálně.

R18: Já si pod pojmem dramaťák představím, ano, teď máme týden a budeme se učit hrát

pohádku.

R15: To ale ne.

R18: Pro mne. Takže pro mne to byl přínos, že jsme se učili jiný věci, dýchání, ty jazykový

věci, co učí paní Sovová, tak to bylo taky zajímavý. Ale aby mne to nějak obohatilo…

R15: Když to vezmu jako Osobnostní a dramatická výchova, já jsem dělala specializaci

dramaťák jako maturitu, můžu říct, co jsem tady zažila jako tu osobnostní výchovu, tak to

bylo fajn, já měla Černíka chvíli, pak Jíchovou, ta byla naše, s tou jsme si sedli, pak paní

Vybíralovou, s tou už tolik ne, a můžu říct, že to bylo fajn, a hlavně to má mít ten osobní

přínos, aby člověk poznal sám sebe, aby se sebou uměl pracovat. Tohle třeba i pomůže při

jednání s těma rodičema, že člověk poznává svoje hranice, to je o těch hrách, my jsme tady

vlastně skoro lezli po stropě, a to si myslím, že bylo dobře nastavený. Nevím, jak je to teď.

R18: To bylo super s paní Jíchovou, ale drobet mi to procento snižuje pan Černík, z toho

jsem nadšená nebyla. Já bych dala tak 75.

R16: My jsme měli Dubce a pak jsme měli Sovovou a Černíka. Mi přijde, že když člověk

dělal ty aktivity při těch předmětech, tak asi ano, něco mu to dalo, ale co se týče
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dramaťárny ve školce, abych nějak pracovala s dramaťákem ve školce, tak je to pro mne

strašně těžký.

R15: Máš pravdu v tom, že já tohle beru z toho osobnostního hlediska, ale zase už ne do

praxe. Protože jak dělat dramaťák s dětma, to je strašně těžký, a to nám ani nikdo neříkal,

jak teda používat jednotlivý hry, co je dramaťák a co už není…

M: Na to se přesně ptám, to je důležitý, takže jak vám ta škola pomohla vzdělávat děti, co

se týče dramatický výchovy?

R15: To je pravda, že moc ne.

R18: Tak to bych dala tak 30.

R17: Tak 20.

R16: 20 bych dala.

R15: Když vezmu, že by se naaplikovalo, co se tady dělo na nás, co jsme si tady zkoušeli,

a použily by se hry vhodný pro děti, tak by to šlo propojit, to by byl ten přínos. Takže já

bych dala 40% za mě.

R16: Pro mě to mělo přínos, ale do praxe ne.

R15: Ale ty jsi osobnost v praxi, takže jestli to něco přineslo tobě, tak tě to obohatilo i do

praxe.

R16: To ano, ale obohatilo mě to, že mě to třeba sociálně rozvinulo, ale ne, když se to

snažím vztáhnout k tomu dramaťáku.

R15: Ale ty na ty děti působíš pořád, nejen v rámci dramaťáku, takže to přínos mělo.

R16: Když to vezmu takhle, tak to jo.

R15: Nebyla to dramatická výchova pro děti, byla orientovaná na nás, to je správné, to tady

taky musí být, my se jako osobnosti musíme zušlechťovat. Když to vezmu i s ohledem na

dramaťárnu pro děti, tak bych těch 40% minimálně.

M: Nakonec bych se vás zeptal, každý zvlášť, co nejvíc vám tady na té škole vadilo, jedna

dvě věci, zamyslete se teď chvíli, co pro vás bylo to nejhorší, s čím jste se potýkali. Může

to být úplně cokoliv.

R16: Organizovanost, organizace všeobecně systému.

R15: Ano. Systém.

R18: Já taky měla z toho celý tři roky stres, aby se ty všechny předměty zapsaly, aby na

tebe pak nevyrukovali ve třeťáku: „Hele, tobě chybí jeden předmět.“. Budu mít těch

kreditů dost?
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R17: U nás, kdyby pár holek nevědělo, co si můžeme zapsat, kolik můžeme mít kreditů,

tak jsem v prváku nevěděla, která bije.

R15: A ještě ta informovanost. Kam se máš jít zeptat. Zeptáš se na katedře, tam ti řeknou

todle. „Ale já vlastně nevím, zeptejte se na studijním“. Dojdeš na studijní, zeptáš se tam, ta

taky neví: „Zeptejte se na katedře.“.

R18: A taky, ne abych měla strach najít učebnu, spíš to byla sranda, ze začátku, kde najdu

nějaký CH214.

R16: Mě třeba štvalo, že někdy jsme přišli na přednášku a člověk si neměl ani kam

sednout, protože to bylo organizačně špatně vyřešený, protože kapacita učebny byla

padesát lidí a přednášku mělo zapsáno osmdesát. To by se podle mne na vysoké škole

nemělo vůbec stát.

M: Takže, co nejvíc tebe?

R18: Určitě ten systém, abys měl všechno správně splněný.

R15: Musím říct, že mi klesly iluze během studia, jak si člověk představoval, co všechno

člověk načerpá, tak postupně to klesá, že alespoň budu mít ten titul, když už nic jinýho.

M: Chtěl bych všem moc poděkovat.