**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

**Práci předložila studentka:** Ondřej Koželuh

**Studijní zaměření:** Učitelství pro mateřské školy

**Název práce:** Rozdílnost pohledů studentů a absolventů FPE ZČU na přínos studia Učitelství pro MŠ

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

**Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci na pracovišti):**

MgA., Mgr. Roman Černík, odborný asistent, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. **CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cíl předložené práce si kolega Koželuh vymezil ve třech bodech: 1. Objasnění termínu „Kvalitní vysoká škola“; 2. Prezentování názorů absolventů a následná diskuze; 3. Otevřít diskusi, která povede ke zdokonalení výuky oboru Učitelství pro MŠ ve vztahu použitelnosti do praxe. Cíle takto vystavěné jsou pro bakalářskou práci velmi ambiciózní. Druhou otázkou se pak stává míra odborného nadhledu (jde o odborný text?) u cílů výrazně osobně formulovaných. Právě v tomto balancování mezi „žurnalistickou a odbornou podobou finálního textu“ vnímám klíčový problém, ale zároveň největší přínos předložené práce. Práce je ocenitelná vzhledem aktuálnímu tématu evaluace bakalářského typu studia, tedy poměru mezi odborným a akademickým vzděláváním. Cíl, který si před sebe autor postavil byl z větší části naplněn.
2. **OBSAHOVĚ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Svým pojetím, zpracováním i zvolenou náročností práce kolegy Koželuha odpovídá požadavkům na bakalářskou práci (rozsah, práce s literaturou i praktická část). Největší rezervy vnímám v teoretické práci, kde vymezení základních pojmů a celé sledované situace je velmi povrchní a práce s odborným zámením je na opravdu základní (formální) úrovni. Zážitkem čtenáře je zajímavě připravená a cílená praktická část. Autor Ondřej Koželuh si oskoušel málo obvyklé metody výzkumu (autorská půlhodinka, focus group), což je skutečně ocenitelné. Méně je opět věnováno skutečnému vymezení metod (s opěním o odbornou literaturu), ale také s jejich funkčním naplněním. Ondřej Koželuh bohužel je více aktivista, než badatel. Na druhé straně je třeba ocenit (i vzhledem k omezenému vzorku a subjektivizujícímu zápisu) ocenit zajímavý materiál.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Text je jednoduše a věcně strukturován. Autor má jisté rezervy v účelné práci s odbornou literaturou (přehledně a věcně interpretovat, stejně tak práce s více zdroji!). V praktické části jsou až příliš čitelné autorovy myšlenky. Zajímavý je model zachycení diskusí ve focus group). Praktická část je také vhodně doplněna argumentačními grafy.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ VEDOUČÍHO PRÁCE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Závěrečná práce kolegy Koželuha je především osobitou sondou do studentova pohledu na studium a velmi cenné vnímám poctivé zaujetí pro zkvalitnění oboru. Tady ovšem z mého pohledu autora zradí právě omezená odborná erudice (otázka vymezení podob vysokoškolského studia!).
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
- Co jste osobně získal studiem oboru?
- Jak vnímáte vztah mezi středním odborným vzděláváním a vysokoškolským vzděláním studovaného oboru?
- Který první krok změny byste pro novou akreditaci vámi sledovaného oboru osobně navrhl?

Velmi dobře

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

**Datum:** Ve Vsi Touškově 10. srpna 2013

Podpis:
Roman Černík

*Pozn.: Při nedostatků místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.*